
R.D. N° 33-21/2022.-

Montevideo, 5 de octubre de 2022.-

LICITACIÓN PÚBLICA DEL SERVICIO 
DE SUMINISTRO DE REACTIVOS 
PARA PESQUISA PRENATAL
Adjudicación.-
_____________________________________

GCIA.ADM./3815

VISTO: que la Licitación Pública del servicio de suministro de reactivos para 
pesquisa prenatal con la provisión bajo la modalidad de comodato de los equipos 
necesarios y del software de aplicación, LP 14/2022;

RESULTANDO: I) que a tal fin y en cumplimiento del art. 52 del TOCAF se 
procedió a la publicación en la página web de Compras y Contrataciones Estatales;

II) que con fecha 10.08.2022, se procedió a la apertura 
electrónica de ofertas, habiéndose presentado dos (2) ofertas en línea correspondiente a 
las empresas:

· CABINSUR SOCIEDAD ANONIMA
· ROCHE INTERNATIONAL LTD;

CONSIDERANDO: que con fecha 13.09.2022 y en cumplimiento del art. 66 del 
TOCAF, se realiza Informe de la Comisión Asesora de Adjudicaciones, que sugiere la 
adjudicación a la empresa ROCHE INTERNATIONAL LTD del presente procedimiento 
licitatorio;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL

R E S U E L V E :

1°) ADJUDICAR EL SERVICIO DE SUMINISTRO DE REACTIVOS PARA 
PESQUISA PRENATAL CON LA PROVISIÓN BAJO LA MODALIDAD DE 
COMODATO DE LOS EQUIPOS NECESARIOS, Y DEL SOFTWARE DE 
APLICACIÓN, A LA EMPRESA ROCHE INTERNATIONAL LTD. (RUT 
210101830017) 
RENGLÓN 1
VALOR UNITARIO DE PAPP-A: $ 264 IMPUESTOS INCLUIDOS. VALOR 
TOTAL ANUAL (HASTA 22.000 UNIDADES): HASTA $5.808.000 
IMPUESTOS INCLUIDOS. MONTO POR EL TOTAL DEL PERÍODO 
CONTRACTUAL (4 AÑOS) ES DE HASTA $ 23.232.000 (PESOS 
URUGUAYOS VEINTITRES MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y DOS 
MIL CON 00/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.
RENGLÓN 2
VALOR UNITARIO DE SUBUNIDAD BETA - HCG LIBRE: $264 
IMPUESTOS INCLUIDOS. VALOR TOTAL ANUAL (HASTA 20.000 
UNIDADES): HASTA $5.280.000. IMPUESTOS INCLUIDOS.

Expediente N°: 2022-28-1-041988

Folio n° 2176_33-21-2022.pdf



R.D. N° 33-21/2022.-

MONTO POR EL TOTAL DEL PERÍODO CONTRACTUAL (4 AÑOS) ES DE 
HASTA $21.120.000 (PESOS URUGUAYOS VEINTIUN MILLONES 
CIENTO VEINTE MIL CON 00/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.
RENGLÓN 3
VALOR UNITARIO DE ALFA – FETO PROTEINA: $264 IMPUESTOS 
INCLUIDOS. VALOR TOTAL ANUAL (HASTA 400 UNIDADES): HASTA 
$105.600. IMPUESTOS INCLUIDOS.
MONTO POR EL TOTAL DEL PERÍODO CONTRACTUAL (4 AÑOS) ES DE 
HASTA $422.400 (PESOS URUGUAYOS CUATROCIENTOS VEINTIDOS 
MIL CUATROCIENTOS CON 00/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.
RENGLÓN 4
VALOR UNITARIO DE HCG + BETA: $264 IMPUESTOS INCLUIDOS.
VALOR TOTAL ANUAL (HASTA 400 UNIDADES): HASTA $105.600. 
IMPUESTOS INCLUIDOS.
MONTO POR EL TOTAL DEL PERÍODO CONTRACTUAL (4 AÑOS) ES DE 
HASTA $422.400 (PESOS URUGUAYOS CUATROCIENTOS VEINTIDOS 
MIL CUATROCIENTOS CON 00/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.
RENGLÓN 5
VALOR MENSUAL DE PROVISIÓN DE SOFTWARE: $4.880 IMPUESTOS
INCLUIDOS. VALOR TOTAL ANUAL: $58.560 IMPUESTOS INCLUIDOS.
MONTO POR EL TOTAL DEL PERÍODO CONTRACTUAL (4 AÑOS) ES DE 
$234.240 (PESOS URUGUAYOS DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL 
DOSCIENTOS CUARENTA CON 00/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.
MONTO TOTAL ANUAL ADJUDICADO: $11.357.760,00 (PESOS 
URUGUAYOS ONCE MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE 
MIL SETECIENTOS SESENTA CON 00/100) IMPUESTOS INCLUIDOS
MONTO TOTAL POR EL PERÍODO CONTRACTUAL (1 AÑO + 3 
PRÓRROGAS): A ROCHE INTERNATIONAL LTD POR TODOS LOS 
RENGLONES, ES DE HASTA $45.431.040 (PESOS URUGUAYOS 
CUARENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MIL 
CUARENTA CON 00/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.
PARAMÉTRICA DE AJUSTE DE PRECIOS: LOS PRECIOS SERÁN 
ACTUALIZADOS DE ACUERDO A LA SIGUIENTE PARAMÉTRICA:
SE APLICARÁ EL 50% DE LA VARIACIÓN DEL IMS + 30% DE LA 
VARIACIÓN DEL IPC + 20% DE LA VARIACIÓN DEL DÓLAR
PERÍODO DE AJUSTE 1º DE JULIO Y 1º DE ENERO CON 
POSTERIORIDAD A LA FECHA DE APERTURA.
PLAZO CONTRACTUAL: EL PLAZO CONTRACTUAL SERÁ POR EL 
TÉRMINO DE UN (1) AÑO CON EL MECANISMO DE RENOVACIÓN 
AUTOMÁTICA POR HASTA TRES (3) PERÍODOS DE IGUAL DURACIÓN 
AL ORIGINAL.
COMODATO: SE FIRMARÁ COMODATO CORRESPONDIENTE A LOS 
EQUIPOS PARA LA REALIZACIÓN DE LOS EXÁMENES DE 
LABORATORIO. LA FECHA DE INICIO DEBERÁ COINCIDIR CON LA 
FECHA DE INICIO DEL SERVICIO Y SU PLAZO DEBERA COINCIDIR 
CON EL CONTRACTUAL.
EJECUCIÓN PRESUPUESTAL: EL GASTO SE IMPUTARÁ CON CARGO 
AL RUBRO 578300, SERVICIO 4060.-

Expediente N°: 2022-28-1-041988

Folio n° 2177_33-21-2022.pdf



R.D. N° 33-21/2022.-

2°) COMUNÍQUESE A LA GERENCIA GENERAL Y PASE A LA GERENCIA 
DE FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN, CUMPLIDO SIGA A LA 
SECCIÓN LICITACIONES A EFECTOS DE CONCLUIR EL TRÁMITE DE 
LA CONTRATACIÓN DISPUESTA.-

3°) EL PRESENTE ACTO ADMINISTRATIVO ESTA SUPEDITADO A LA 
INTERVENCIÓN PREVENTIVA DEL GASTO POR PARTE DEL TRIBUNAL 
DE CUENTAS DE LA REPUBLICA.-

OMAR MAURENTE
Prosecretario General

ALFREDO CABRERA
Presidente

glc/ev

Expediente N°: 2022-28-1-041988

Folio n° 2178_33-21-2022.pdf



BPS
EXPEDIENTE Nº 

2022-28-1-041988

Oficina Actuante: 46 Actas y Resoluciones - SGED

Fecha: 06/10/2022 09:14:56

Tipo: Elevar

Pase para la firma R.D. N° 33-21/2022, de fecha 05.10.2022.-

Archivos Adjuntos

# Nombre Convertido a PDF

1 2022-28-1-041988-_33-21-2022.pdf Sí

Actuante:

Veronica Dalessandro

Pase a Firma

Omar Maurente, Dr. - Prosecretario General

Alfredo Cabrera Casas Dr. - Presidente

Expediente N°: 2022-28-1-041988

Folio n° 2179ApiaDocumentum


